



Dato: 04-08-2006

Sagsnr.: 317759
Dok.nr.: 1907635

Udkast til program for Socialudvalgets studietur til USA: Boston, New Hampshire og New York.

1. Om studieturen

Studieturen skal introducere Socialudvalget til erfaringer fra socialfaglige projekter/ tiltag indenfor relevante områder i USA. Studieturen skal desuden have fokus på Performance Management i teori og praksis.

Studieturen skal foregå i perioden fra d. 21. til 29. oktober 2006. På studieturen deltager Socialudvalget, direktionen i Socialforvaltningen samt enkelte embedsmænd. I alt 16-18 personer.

Nedenfor følger først en samlet oversigt over studieturen og derefter en gennemgang af de enkelte dage med forslag til aktiviteter.

Samlet oversigt

<i>Dato</i>	<i>By</i>	<i>Aktivitet</i>
Lørdag d. 21.10.2006		Afrejse fra Københavns Lufthavn
Søndag d. 22.10.2006	Boston/ New Hampshire	Recovery
Mandag d. 23.10.2006	Boston/ New Hampshire	Recovery
Tirsdag d. 24.10.2006	Boston/ New Hampshire	Dobbeltdiagnose
Onsdag d. 25.10.2006	New York	Afrejse fra Boston/ New Hampshire
Torsdag d. 26.10.2006	New York	FN-bygningen – introduktion til Performance Management
Fredag d. 27.10.2006	New York	Performance Management på børneområdet
Lørdag d. 28.10.2006	New York	Performance Management på hjemløseområdet
Søndag d. 29.10.2006		Hjemkomst

2. Om de enkelte dage

Lørdag d. 21. oktober 2006

Rejsedag

Afrejse fra Københavns Lufthavn med fly til Boston via Amsterdam. Ankomst til Boston sen eftermiddag.

Søndag d. 22. og mandag d. 23. oktober.

Recovery/psykosocial rehabilitering af psykisk syge.

Psykosocial rehabilitering er den indsats de professionelle udfører for at understøtte brugernes recovery-proces. Selve recovery-processen er meget bred - og er i virkeligheden brugerens domæne, hvor psykosocial rehabilitering er de krav, recovery stiller til fagfolk. Som f.eks. brugerinddragelse i planlægning af nyudvikling indenfor socialpsykiatrien, individuelt tilpassede tilbud, en tværsektoriel indsats der f.eks. aktivt og konkret inddrager arbejdsmarkedsrettede og uddannelsesmæssige tiltag, integration i lokalområdet m.v.

Besøg på Center for Psychiatric Rehabilitation ved Boston University
Centeret fokuserer på recovery/psykosocial rehabilitering. Centerets leder hedder William Anthony og her arbejder også Patricia Deegan, begge anerkendte for deres dokumentationsarbejde og udviklingsarbejde omkring recovery/psykosocial rehabilitering.

Oplæg om USA's politik på det socialpsykiatriske område og sammenhæng til den psykiatriske service.

Præsentation af "The President's New Freedom Commission on Mental Health". Achieving the promise: Transforming mental health care i America. Initiativet har i praksis stor betydning for socialpsykiatrien i USA.

Besøg i lokale Fountain House projekter.

Tirsdag d. 24. oktober 2006

Dobbeltdiagnoser

En del psykisk syge har et samtidigt stofmisbrug og omvendt: stofmisbruger kan have en psykisk sygdom bagved. I Danmark bruges udtrykket dobbeltdiagnose for borgere med en psykisk sygdom, der har et stofmisbrug. Det er en målgruppe, som det er meget vanskeligt at tilrettelægge indsatsen for i det sociale system.

Oplæg ved Kenneth Minkoff, Harvard Universitet om dobbeltdiagnoser.

Kenneth Minkoff anses for at være én af USA's ledende eksperter på området for integreret behandling af borgere med dobbeltdiagnose.

Han har arbejdet med udvikling af et integreret omsorgssystem for disse borgere bl.a. ved at skabe national konsensus omkring hvad der er best practise i forhold til disse borgere: Comprehensive Continuous Integrated System of Care

Oplæg ved Robert Drake, Dartmouth College, New Hampshire om om evidensbaseret forskning i behandling af personer med dobbeltdiagnoser.

Besøg i behandlingstilbud/socialt tilbud for borgere med dobbeltdiagnose.

Onsdag d. 25. oktober 2006

Transport fra Boston til New York.

Performance Management

Møde i FN-bygningen – introduktion til Performance Management

Introduktion til Performance Management ved Ray Rist, økonom i Verdensbanken, som beskæftiger sig med styringsredskaber i den offentlige sektor, herunder særligt udviklingen i evaluerings- og effektmålingsredskaber. Ray Rist har bl.a. redigeret antologien ”From Studies to Streams. Managing Evaluative System” om udviklingen i evaluering og effektmåling og -styring i den offentlige sektor. Ray Rist holdt oplæg om amerikanske erfaringer med implementering af resultatbaseret styring på den internationale konference om performance management i København d. 6. oktober 2005.

Torsdag d. 26. oktober 2006

Performance Management på børneområdet

Besøg i Administration for Children’s Services, The City of New York

Administration for Children’s Services (ACS) har ansvar for velfærden blandt New York Citys ca. 1,8 mio. børn. ACS har fokus på effektmåling og -styring i forhold til de ca. 50 private børnevelfærdsorganisationer, som ACS har indgået kontrakt med, og som leverer en omfattende vifte af ydelser, fra forebyggende foranstaltninger til anbringelser uden for hjemmet i plejefamilier og på døgninstitutioner. ACS har udviklet forskellige måleredskaber til effektmåling, som danner grundlag for planlægning, monitorering og evaluering af præstationer og resultater blandt samt kontrakter med leverandørerne.

Besøg i Børneprojekt i Harlem i regi af Edna McCornell Clark Foundation

Edna McCornell Clark Foundation er en privat velgørenhedsorganisation, som støtter sociale programmer og initiativer rettet mod bl.a. børn og unge samt socialt belastede kvarterer i New York City – herunder Harlem. Edna McCornell Clark

Fundation beskæftiger sig med evaluering og optimering af sociale indsatser gennem målformulering og -opfølgning. Besøget på stedet kombineres med oplæg ved lederen af fondens "Evaluation and Knowledge Development" David Hunter, som er en god oplægsholder ift. opbygning af evaluerings- og monitoreringskapacitet i offentlige organisationer.

Fredag d. 27. oktober 2006

Performance Management på hjemløse-området

Besøg i Department of Homeless Services, The City of New York.

Oplæg ved Maryanne Schretzmann.

Department of Homeless Services (DHS) under bystyret i New York City har i de senere år gjort performance management til et centralt styringsværktøj. Hermed er det lykkedes at øge andelen af brugere, som overgår til permanent bolig. Ligeledes har den løbende indsamling af informationer om hjemløse i byen fx gjort det muligt at identificere de geografiske områder, som har særligt mange hjemløse borgere. Denne viden er anvendt til at iværksætte særlige forebyggende foranstaltninger i pågældende områder. Maryanne Schretzmann fra DHS holdt et inspirerende oplæg på den internationale konference om performance management i København.

Besøg i et - to konkrete tilbud til hjemløse.

Lørdag d. 28. oktober.

Opsamling og diskussion af indtryk fra studieturen.

Lørdag aften afrejse med fly til København via Amsterdam.

Søndag d. 29. oktober 2006

Hjemkomst til København.